[image: image1.jpg]

ИШИМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
26.11.2020                                                                                                           №23
	О внесении изменений в решение Ишимской городской Думы от 21.07.2005 №25 «Об утверждении Положения  о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании город Ишим» (в ред. от 27.08.2015 №411)

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ишима Ишимская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Ишимской городской Думы от 21.07.2005 №25 «Об утверждении Положения  о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании город Ишим» (в ред. от 27.08.2015 №411)  следующие изменения:
1) пункт 1.6 раздела 1 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«1.6. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования город Ишим, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
2) пункт 1.7 раздела 1 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«1.7. При проведении опроса граждан по инициативе органов местного самоуправления города Ишима или жителей города Ишима финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса, осуществляется за счет средств местного бюджета.»;
3) подпункт 2.1.3 пункта 2.1 раздела 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«2.1.3. Органов государственной власти Тюменской области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения;»;
4) пункт 2.1 раздела 2 приложения к решению дополнить подпунктом 2.1.4 следующего содержания:

«2.1.4. Жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
5) пункт 2.2 раздела 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:

« 2.2. Инициатива органов местного самоуправления города Ишима, органов государственной власти Тюменской области о проведении опроса граждан оформляется путем принятия органом местного самоуправления или органом государственной власти  правового акта, в котором указываются:

1) рекомендованная дата и сроки проведения опроса граждан;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;

3) рекомендованная методика проведения опроса граждан.

4) рекомендованная форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе.

Инициатива жителей муниципального образования или его части о проведении опроса оформляется протоколом собрания или конференции граждан, принявших решение о внесении инициативного проекта, который направляется  в администрацию города Ишима вместе с документами инициативного проекта.»;
6) пункт 2.3 раздела 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«2.3. Решение о назначении опроса граждан принимается Ишимской городской Думой.  Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном правовом акте Ишимской городской Думы о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".»;
7) пункт 4.1 раздела 4 приложения к решению дополнить абзацем следующего содержания:

«- использования официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ишимская правда», сетевом издании «Официальные документы города Ишима» (www.ishimdoc.ru) и разместить на официальном сайте города Ишима в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу с 01.01.2021.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Ишимской городской Думы по социальным вопросам.
Глава города
                                          Ф.Б. Шишкин